
  
 
 
 
 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE                 N.  214   DEL   23/02/2015  

Proponente:  4V Servizio mobilità, strade, centro storico e cimiteri 

U.O. proponente: 4V1 UOC Urbanizzazione primaria 

Proposta di determinazione N.   369  del 23/02/2015 

 

OGGETTO:    Trasferimento resti ossei e ceneri depositati presso il cimitero di Chiesanuova ai 

vari cimiteri di provenienza - Pubblicazione elenco defunti  

 

 

UOC Urbanizzazione primaria   

 

Servizio mobilità, strade, centro storico e cimiteri   

 

 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs  

82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. 



 
 

 2 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
 
 
Visto l’art. 163 comma 3 del D. Lgs. 267/2000 il quale stabilisce che l'esercizio provvisorio è 
autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell'interno che, ai sensi di quanto previsto 
dall'art. 151, primo comma, differisce il termine di approvazione del bilancio, d'intesa con il 
Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomia locale, in 
presenza di motivate esigenze; 
 
Visto il Decreto del Ministro dell’Interno del 24/12/2014, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 
301 del 30/12/2014, con il quale il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per 
l’anno 2015 da parte degli enti locali è stato differito al 31 marzo 2015; 
 
Richiamate la D.C.C. n. 75 del 18/09/2014 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 
finanziario per gli anni 2014-2015-2016, e relativi allegati nonché la D.G.C. n. 269 del 
30/09/2014 con la quale è stato approvato il Piano esecutivo di gestione per l’anno 2014; 

 
Premesso che: 
 
- i resti ossei e urne cinerarie derivanti da esumazioni ed estumulazioni di salme per le quali i 
parenti, o aventi titolo, non hanno provveduto, nei termini stabiliti dal regolamento comunale (6 
mesi), ad indicare la destinazione degli stessi (nuova tumulazione, nuova inumazione, deposito 
ossario comune, deposito cinerario comune) vengono, come da procedura, conservati in 
deposito nella camera mortuaria del cimitero di Chiesanuova; 
 
Visto e considerato il numero elevato delle cassette in deposito ed il lungo tempo di 
permanenza; 
 
Visto altresì la necessità nel dare degna sepoltura a tali resti ossei provvedendo al trasferimento 
degli stessi nell’ossario comune presente in ogni cimitero di provenienza; 
 
Dato atto che ad oggi nessun parente, o avente titolo, ha reclamato la destinazione dei resti 
ossei; 
 
Ritenuto opportuno, prima di tale definitiva sepoltura, provvedere a dare adeguata informazione 
affinché i parenti, o avente titolo, possano attivarsi per una diversa destinazione; 
 
Atteso che la procedura in oggetto dovrà avere la massima pubblicità e diffusione, si ritiene che 
l’avviso di informazione debba essere effettuato tramite: 

 affissione all’albo pretorio del presente atto con allegato l’elenco dei defunti, data del 
decesso, data di esumazione/estumulazione, Cimitero di provenienza. 

 affissione dell’elenco presso ogni Cimitero e presso gli uffici di Chiesanuova. 
 
Trascorsi 30 giorni dalla data di pubblicazione della Determinazione Dirigenziale e dall’affissione 
dell’elenco, si procederà all’inserimento dei resti ossei/ceneri non reclamati nell’ossario/cinerario 
comune del Cimitero di provenienza. 
 
Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.  267; 
 
Visto il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Prato; 
 
Dato  atto  che  la  presente  determinazione non è soggetta al visto di cui all'art. 183, comma 7, 
del D.lgs. 18.8.2000, n. 267; 
 

DETERMINA 
  
 
 



 
 

 3 

 di richiamare la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

 
 di provvedere a dare ampia pubblicità e diffusione alla procedura di trasferimento dei 

resti ossei/ceneri in deposito presso la Camera mortuaria del Cimitero di Chiesanuova; 
 

 di dare atto che l’avviso di informazione verrà effettuato tramite: 
affissione all’albo pretorio del presente atto con allegato l’elenco dei defunti, data del    
  decesso, data di esumazione/estumulazione, Cimitero di provenienza; 
affissione dell’elenco presso ogni Cimitero e presso gli uffici di Chiesanuova. 
 

 di provvedere, trascorsi 30 giorni dalla data di pubblicazione della Determinazione              
Dirigenziale e dell’affissione dell’elenco, all’inserimento dei resti ossei/ceneri non 
reclamati nell’ossario comune del Cimitero di provenienza. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 


